
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 
Сакский район

МБОУ «Добрушинская средняя школа»
296510, Республика Крым, Сакский район, с. Добрушино, ул. Школьная 33,

ОРГН 1149102181590 ИНН 9107004822 
телефон: 9-73-90, е-таП:Аугога!98933(а),уапс1ех.ги

П Р И К А З
от 26.04.2021 г. №46

с. Добрушино

Об окончании 2020/2021 учебного года 
в МБОУ «Добрушинская средняя школа»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273 -ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 28 августа 2020 года № 442 «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 
программам - образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования», приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16 марта 2021 
года № 105/307 «Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в 2021 году», приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 16 марта 2021 года № 104/306 «Об особенностях проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования в 2021 году», распоряжением Главы Республики Крым от 09 ноября 2020 года 
№ 1549-рг «Об организации учебных сборов с обучающимися образовательных 
учреждений среднего общего образования и профессиональных образовательных 
организаций Республики Крым в 2021 году», приказа Министерства образования, науки и 
молодежи Республики Крым от 13.04.2021 №634 «О порядке окончания 2020/2021 
учебного года в общеобразовательных организациях Республики Крым», в целях 
организованного завершения 2020/2021 учебного года в образовательных организациях, 
реализующих основные общеобразовательные программы, и проведения государственной 
итоговой аттестации в Республике Крым в 2021 году

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить план мероприятий по организованному окончанию 2020/2021 учебного 
года в МБОУ «Добрушинская средняя школа», подготовке и проведению государственной 
итоговой аттестации (приложение № 1).

2. Назначить ответственным лицом за выполнение плана мероприятий по 
организованному окончанию 2020/2021 учебного года в МБОУ «Добрушинская средняя 
школа», подготовке и проведению государственной итоговой аттестации заместителя 
директора по УВР Почивалину С. А.

3.Заместителю директора по УВР Почивалиной С.А.:
3.1.обеспечить организованное завершение 2020/2021 учебного года в соответствии 

с учебным планом;
3.2.до 30.04.2021 года разработать план мероприятий по организованному 

окончанию учебного года, подготовке и проведению государственной итоговой 
аттестации; 1

3.3.обеспечить реализацию основных и дополнительных общеобразовательных 
программ во втором полугодии 2020/2021 учебного года;



3.4.организовать деятельность по компенсации дефицитов знаний обучающихся с 
учетом необходимости достижения планируемых результатов освоения образовательной 
программы соответствующего уровня;

3.5.обеспечить проведение в мае -  июле 2021 года учебных сборов с обучающимися 
10-х классов в рамках изучения предмета «Основы безопасности жизнедеятельности»;

З.б.активизировать проведение информационно-разъяснительной работы со всеми 
участниками образовательных отношений о мерах сохранения здоровья, профилактики и 
снижения рисков распространения новой коронавирусной инфекции.

3.7.Обеспечить контроль за:
3.7.1. проведением промежуточной аттестации обучающихся, завершивших 

освоение общеобразовательной программы, в соответствии с установленным 
общеобразовательной организацией порядком проведения промежуточной аттестации 
обучающихся, с учетом скорректированного календарного учебного графика;

3.7.2.качественной подготовкой выпускников 9-х и 11-х классов к государственной 
итоговой аттестации;

3.7.3.организацией проведения торжественных мероприятий, посвященных 
окончанию учебного года («Последний звонок»), 26 мая 2021 года, обеспечив полную 
занятость обучающихся согласно расписанию занятий;

3.7.4.организацией различных форм каникулярной занятости обучающихся, 
разработкой и утверждением плана мероприятий в рамках реализации проекта «Активные 
каникулы», открытием и функционированием при муниципальных общеобразовательных 
организациях лагерей дневного пребывания, проведением инструктажей по технике 
безопасности в период летних каникул;

3.7.5.проведением промежуточной аттестации и организацией участия в 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
и среднего общего образования лиц, освоивших общеобразовательную программу в форме 
самообразования или семейного образования, либо обучавшихся по не имеющим 
государственной аккредитации образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования;

3.7.6.организацией участия обучающихся в государственной итоговой аттестации в 
строгом соответствии с федеральными и региональными нормативными и 
инструктивными документами, регламентирующими проведение государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования;

3.7.7.ознакомлением обучающихся и их родителей (законных представителей), 
выпускников прошлых лет с федеральными и региональными нормативными и 
инструктивными документами, регламентирующими проведение государственной итоговой 
аттестации, в том числе с использованием средств массовой информации, официальных 
сайтов органов управления образованием администраций муниципальных районов и 
городских округов Республики Крым;

3.7.8. организацией заполнения, учета и выдачи аттестатов и медалей 
«За особые успехи в учении» в соответствии с требованиями следующих 
нормативных правовых актов:

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
05.10.2020 № 546 «Об утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи
аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их 
дубликатов»;

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от
23.06.2014 № 685 «Об утверждении Порядка выдачи медали «За особые
успехи в учении» (с изменениями от 11.06.2020);

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 
года № 113 «Об особенностях заполнения и выдачи аттестатов о среднем общем 
образовании в 2021 году»;

- приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от



30.03.2021 № 498 «Об установлении порядков ведения книг выдачи документов об 
образовании, документов об обучении и медалей «За особые успехи в учении» в 
общеобразовательных организациях, расположенных на территории Республики Крым»;

3.7.9.соблюдением установленных норм и правил противопожарной,
санитарной, антитеррористической безопасности, безопасности жизни и
здоровья участников образовательного процесса во время проведения
государственной итоговой аттестации, мероприятий, связанных с окончанием
2020/2021 учебного года, а также в период летних каникул;

4.Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по УВР 
Почивалину С.А.

Директор школы

< А  2021 г.С приказом ознакомлена:



Приложение к приказу 
от 26.04.2021 №46

План мероприятий
по организованному окончанию 2020/2021 учебного года 

в МБОУ «Добрушинская средняя школа»

№
Мероприятия Ответственный Срок

1
Провести инструктивно-методические совещания по 
вопросам:
1.1. организованного окончания 2020/2021 учебного 
года, проведения торжественных линеек, посвященных 
празднику «Последний звонок», проведения выпускных 
вечеров с педработниками образовательной 
организации;
1.2. заполнения, учета и выдачи документов об 
образовании;
1.3. выполнения в общеобразовательной организации 
основных образовательных программ, в т.ч. учебных 
планов и рабочих программ по учебным предметам.

Заместитель 
директора по УВР 
Почивалина С. А.

апрель -май 
2021

май 2021 

апрель 2021

2
Провести в ОО педагогические советы по допуску 
выпускников 9-х, 11-х классов, лиц, освоивших 
общеобразовательную программу в форме 
самообразования или семейного образования к ГИА по 
образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования, о результатах итоговой 
оценки освоения основной образовательной программы 
начального общего образования; о результатах 
выполнения обучающимися индивидуального проекта в 
рамках освоения основных общеобразовательных 
программ основного общего и среднего общего 
образования

Заместитель 
директора по УВР 
Почивалина С.А.

До
17.05.2021 г

'
Провести торжественные линейки, посвященные 
празднику «Последний звонок», обеспечив полную 
занятость обучающихся согласно расписанию занятий

Директор школы 
Торубара Р.С.

26.05.2021 г.

4 Организовать проведение учебно-полевых сборов для 
юношей -  учащихся 10 класса в рамках изучения 
предмета «Основы безопасной жизнедеятельности»

Учитель ОБЖ 
Коровкин Р.Ю.

с 31.05. 
по 04.06. 
2021 г.

5 Обеспечить проведение ГИА в соответствии с 
действующими нормативными документами

Заместитель 
директора по УВР 
Почивалина С.А.

В период
проведения
ГИА

6

Обеспечить выполнение в ОО основных 
образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, в т.ч. 
учебных планов и рабочих программ по учебным 
предметам.

Заместитель 
директора по УВР 
Почивалина С.А.

По итогам 
учебного года

7

Предоставить в отдел образования информацию о 
сроках проведения праздника «Последний звонок», 
вручения аттестатов об основном общем образовании, 
вручения аттестатов о среднем общем образовании и 
выпускных вечеров

Директор школы 
Торубара Р.С.

*

До27.04.2021 г.



Обеспечить вручение аттестатов об основном общем Директор школы 15.06. -9 кл
8 образовании для выпускников 9 классов Торубара Р.С. 25.06.-11 кл

Обеспечить контроль за:
9 1. выполнением в 0 0  основных образовательных Директор школы Апрель-июль

программ начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, в т.ч. учебных планов и 
рабочих программ по учебным предметам;

Торубара Р.С. 2021 г.

2. наличием в общеобразовательных организациях 
локальных актов по окончанию учебного года, 
подготовкой и проведением ГИА;

Май 2021 г.

3. ведением обязательной деловой документации по 
отчислению обучающихся, выдаче документов об Июнь 2021 г.
образовании;
4. правильностью заполнения, учета и выдачи 
документов об основном общем и среднем общем Июнь
образовании, медалей «За особые успехи в учении»
5. вручением аттестатов об основном общем и среднем 
общем образовании выпускников 9 и 11 классов 
общеобразовательных учреждений

2021 г.

6. организацией различных форм каникулярной 
занятости обучающихся, проведением инструктажей по 
технике безопасности в период летних каникул

Июнь 2020 г.

7. проведением промежуточной аттестации 
обучающихся, завершивших освоение 
общеобразовательной программы, в соответствии с 
локальным актом общеобразовательного учреждения

Июнь 2020 г.

8. организацией проведения торжественных Июнь-июль
мероприятий, посвященных окончанию учебного года, 
обеспечив полную занятость обучающихся согласно

2021

расписанию занятий в общеобразовательных 
учреждениях района Май 2021
10. соблюдением установленных норм и правил 
противопожарной, санитарной, антитеррористической 
безопасности жизни и здоровья участников 
образовательного процесса во1 время проведения Май-сентябрь
государственной итоговой аттестации, мероприятий, 
связанных с окончанием 2020/202 учебного года, а также

2021

в период летних каникул
Информировать учащихся и их родителей (законных Директор школы Апрель- июнь

10 представителей) по вопросам организации и проведения 
ГИА, ознакомление учащихся с результатами ГИА по 
всем учебным предметам.

Торубара Р.С. 2021


